Ações em circulação 1.078.116.849 807.419.692

Controladora

PÁGINA: 118 de 152

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - BRF S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

BRF S.A. | DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2022 E 2021
Voltar

 Composição do capital social por titularidade

A posição acionária dos acionistas detentores de mais de 5% do capital votante, administradores e membros

do Conselho de Administração é apresentada a seguir:

 Movimentação das ações em circulação

 Reservas de capital e Outras transações patrimoniais

As Reservas de capital contemplam apenas os saldos de resultado na alienação e troca de ações, em

compatibilidade com a Lei 6.404/1976 (“Lei das S.A.”).

 Absorção de prejuízos acumulados

Em 31.01.22 a Companhia realizou a compensação de prejuízos acumulados com reservas de capital, conforme

previsto na Lei das S.A., no montante de R$2.703.358.

 Ações em tesouraria

A Companhia possui 4.356.397 ações ordinárias de sua própria emissão em tesouraria, com custo médio de

R$25,19 por ação e valor de mercado correspondente a R$36.071.

Acionistas Quantidade % Quantidade %

Maiores acionistas

Marfrig Global Foods S.A. 360.133.580   33,27 269.734.803   33,20

Caixa de Previd. dos Func. do Banco do Brasil 67.560.738   6,24 49.829.952   6,13

Kapitalo Investimentos Ltda. 55.730.079   5,15 40.784.398   5,02

Administradores

Conselho de Administração 518.900   0,05 6.314.932   0,78

Diretoria 655.163   0,06 917.317   0,11

Ações em tesouraria 4.356.397   0,40 5.053.554   0,62

Outros 593.518.389   54,83 439.838.290   54,14

1.082.473.246 100,00 812.473.246   100,00

31.12.22 31.12.21

31.12.22 31.12.21

Ações no início do exercício 807.419.692   807.707.162

Compra de ações em tesouraria -   (1.232.300)

Emissão de ações em 01.02.22 270.000.000   -

Entrega de ações restritas 697.157   944.830

Ações no final do exercício 1.078.116.849 807.419.692

Controladora

Quantidade de ações em circulação

31.12.22 31.12.21

Reservas de capital 2.338.476   141.834

Outras transações patrimoniais (77.825)   (67.531)

Pagamento baseado em ações 195.655   205.949

Aquisição de participação de não controladores (273.260)   (273.260)

Transações de capital com controladas (220)   (220)

2.260.651   74.303

Controladora e Consolidado

PÁGINA: 119 de 152

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - BRF S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

BRF S.A. | DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2022 E 2021
Voltar

A Companhia possui programa de aquisição de ações de sua própria emissão, aprovado em 30.09.21, até o

limite de 3.696.858 ações ordinárias, com prazo de 18 meses. Até 31.12.22, a Companhia recomprou 1.232.300

ações ordinárias ao custo total de R$27.721 no âmbito deste programa.

 LUCRO (PREJUÍZO) POR AÇÃO

31.12.22 31.12.21

Ações em tesouraria no início do exercício 5.053.554   4.766.084

Compra de ações em tesouraria -   1.232.300

Entrega de ações restritas (697.157)   (944.830)

Ações em tesouraria no final do exercício 4.356.397   5.053.554